
—FI.E,'S.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1413.—PETRAKFI.
Bohem. Morav.Exs„ no 948. — PL Čechoslov.Exs., no 172.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 79. — Extra fines: FI. Polon.
Exs., no 329. — n. Siles.Exs., no 458. — Gerb. FI. SSSR, no
4124.

Jednoleté, drsně chlupaté byliny, s četnými
hvězdovitými krátce stopkatými chlupy a roztr.
jednoduchými chlupy. Lodyhy přímé, 15—50
(—80) cm vys., obvykle v hor. polovině větvěné,
řidčeji jednoduché. Listy podlouhlé, podlouhle
kopinaté až kopinaté, špičaté, celokrajné nebo
jemně oddáleně zubaté, dol. krátce řapíkaté, os-
tatní střelovitou bází objímavé. Květy v bohatých
hroznech; kališní lístky podlouhle kopinaté,
1,5 mm dl., tupé, žlutozelené, s úzkým blanitým
lemem, v poupatech roztr. brvité; korunní lístky
podlouhle obvejčité, 2,0—2,5 mm dl., zlatožluté.
Plodní stopky 6— 12mm dl., tenké, šikmo odstá-
lé až ± rovnováhé. Plody téměř kulovité,
1,8— 2,5 mm dl., 2,0—2,8 mm šir., mírně stlačené,
na bázi mokrouhlené, s kratičkým gynoforem, na
vrcholu po opadnutí čnělky velmi krátká, asi
0,1 mm dl. špička, na povrchu kromě síťovitě do-
líčkovité skulptury 2 podélná, jen málo zřetelná
žebra sledující rámeček přehrádky; čnělka válco-
vitá, tenká, 1mm dl., u zralých plodů opadavá.
Semena vejcovitá, přibližně 1,3mm dl., hladká,
žlutavěhnědá. (IV—) V—VII (—VIII). Tf.

2n 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Pole (zvláštěv ozi-

mech a okopaninách), též okraje cest, rumiště,
skládky a navážky.Zpravidla na půdách živinami

34. Capsella MED. — kokoška * )

bohatých, hlinitých až jflovitých. Optimum výsky-
tu ve společenstvech třídy Secalietea,zvláště svazu
Aphanion a Caucalion lappulae; rovněž v někte-
lých společenstvech třídy Chenopodietea (zvláště
svazu Sisymbrion officinalis) a Artemisietea vul-
garis.

Rozšíření v ČR: V termofytiku a v nižších
a středních polohách mezofytika (po horní hranici
víceméně souvislých polních kultur) dosti hojně
až hojně. V nejvyšších polohách mezofytika a v
oreofytiku chybí nebo jen přechodně zavlékána.
Těžiště výskytu v planárním až suprakolinním
stupni (max.: Studniceu NovéhoMěstana Mora-
vě, ca 780m). — Mapy: FKS 1990: 118.

T: v celé oblasti. —M: v dol. a stř. polohách v celé oblasti
[chybějídokladyz St. o. 26.Čes.les,33.Brani hv.,46.Lab.
písk.,50.Luž.hory.]—O: [dokladychybějízOrt.o.88.Šum.,
89. Novohr. hory, 93a. Krk. les., 93b. Krk. subalp., 94. Tepl.-
-ad. sk., 95. Orl. hory, 97. Hr. Jes.}.

Celkové rozšíření: Původně pravděpodobně jen jz.
Asie; dneszdomácněláv celéEvropě (s výjimkou severských
oblastí), v j. ČástiSibiře a v s. Africe. —Mapy: MEUSELet al.
1965: 182; HULTĚNcp 1971: 273.

Význam: Nepříliš obtížný polní plevel.
Poznámka: Středozemská a jihozápadoasijská Neslia

apiculataFISCH.,C. A. MEYERet AVĚ-LALL [syn.: N. panicu-
lata (L.) DESV.subsp.thracica (VELEN.)BORNM.Jbývá vzácně
zavlékánado Evropy(Belgie,jz. SRN)ajejí zavlečenídoČR
není vyloučeno. Na rozdl od druhu Neslia paniculata jsou její
plody zpravidla delší než široké, k bázi znenáhla zúženév krát-
ký, avšakzřetelnýgynofor.Špičkana vrcholu plodu je po
odpadnutí čnělky velmi dobře patrná, až 0,5 mm dl. a čtyři
podélná a vyniklá žebra způsobují, že plody jsou slabě 4hran-
né.

Capsella MEDICUSPfl.-Gatt. 1: 85, 1792, nom. cons. — syn.: Bursa BOEHMERin CH. G. LUDWIGDef. Gen. Pl. 225, 1760.
— Capsella MED. sect. Trigonolobos KITIEL Taschenb. FI. Deutschl., ed. 2, 891, 1844. — Solmsiella BORBÁSMagy. Bot. Lap.
1: 20, 1902. — Thiaspi L sp. Pl. 645, 1753 p. p. min.

Lit. : OPIZP.M. (1821): CapsellaapetalaOpiz. Eine neuemerkwürdige Pflanze.Flora 4:436—443. — MURRJ. (1899):
BeiträgezurKenntnissderGattungCapsella.Österr.Bot.Z. 49: 168—172;277—279.—BORBÁSV. (1902):VarietatesBursae
pastoris.Mag. Bot. Lap. 1: 17—24. — LASSIMONNEM. (1905): Capsela X gracilis Grenier. Bull. soc. Bot. Fr. 52: 75—77.
— ALMQUI.yrE. (1907—1929): Studien über Capsellabursa-pastoris.Acta Horti Berg. 4/6: 1—92, 1907, 7/2: 41—95,
1921—1923et 9/2: 37—76,1929.—SCHULLG. H. (1909): Bursabursapastorisand BursaHeegeri:biotypesandhybrids.Publ.
CarnegieInst.Washington112: I —57.—SCHULLG. H. (1923): The speciesconceptfrom thepoint ofview of ageneticist.Amer.
J. Bot. 10: 221—228. — SHULLG. H. (1929): Specieshybridisationsamong old and new speciesof ShepherďsPurse. In:
DUGGARB. M. [red.l, Proc Int. congr. Pl. Sci. (Ithaca) 1: 832—888. — DAHLGRENK. V. O. (1915): Ein Kreuzungsversuch
mit Capsella Heegeri. SvenskBot. Tldskr. 9; 397—400. — DOMINK. (1945a): Kritické poznámky o kokošcebezkorunné
(Capsellabursa-pastoris(L) Med. subsp.apetala (Opiz) Dom.l. Přír. 23: 277—279. — DOMINK. (1945b): Některé
vzrůstovévariace kokošky pastuší tobolky [Capsella bursa-pastoris(L.) Med.l. Věda Přír. 23: 286—288. — AUQUIERP. et
SĚRUSIAUXE. (1978): Capse[larubella Reut. et C. X gracilis Gren. en Belgique. — Bull. Soc.Roy. Bot. Belg. III: 62—68.
—HURKAH. etHAASER. (1982): Seedecologyof Capsellabursa-pastoris(Cruciferae): dispersalmechanismand theseedbank.
Flora 172: 35—46. — BOSBACHK. et al. (1982): The soil seed bank Of Capsella bursa-pastoris (Cruciferae); its influence on
population variability. Flora 172: 47—56, — SVENSSONS. (1983): Chromosomenumbers and morphology in the Capsella
bursa-pastoriscompiex (Brassicaceae)in Greece.Willdenowia 13: 267—276.

Jednoleté až dvouleté byliny s jednoduchými i hvězdovitými chlupy. Listy členěné i celistvé;
myrosinové buňky při lýku cévních svazků. Květy v jednoduchých hroznech; kališní lístky šikmo

* ) ZpracovalaM. Dvořáková

Neslia / Capsella 167

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


odstálé; korunní lístky na vrcholu zaokrouhlené nebo mělce vykrojené, na bázi nehetnaté, bílé nebo
načervenalé,občas chybějí. Tyčinek 6 (—10); nektaria 4, půlměsíčitá, po obou stranách vnějších
tyčinek. Plody úzkopřehrádečné šešulky; jejich chlopně nekřídlaté, pouzdra mnohosemenná; osemení
po navlhčení neslizovatí; klíček hřbetokořenný. — Asi 5 druhů s těžištěm původního rozšíření ve
Středozemí a Malé Asii; dnes jeden druh hojně rozšířený a některé další vzácně zavlékány po celém
světě. — Autogam. Entomogam. Anemochor. Antropochor.

la Chlopně v hor. části plodů tupě špičaté, zřídka zaokrouhlené, do stran neprotažené, takže postranní
(klínovitě okraje šešulek ± rovné nebo vně vyklenuté (konvexní); šešulky 4— 1()mm dl.,
obsrdčitě trojúhelníkovité, trojúhelníkovité ažpodlouhle klínovité, na vrcholu mělce(řidčeji poměr-
ně hluboce) vykrojené nebo uťaté; korunní lístky 2—3 mm dl., delší kališních,bílé, občaschybějí;
semena 0,8— 1,0 mm dl. . l. C. bursa-pastoris

b Chlopně v hor. části plodů již od báze výkrojku široce zaokrouhlené, poněkud do stran protažené,
takže postranní (klínovitě sbíhající) okraje šešulekdovnitř prohnuté (konkávní); šešulky4—6 mm
dl., obsrdčitě trojúhelníkovité, zřídka obsrdčité, na vrcholu zřetelně vykrojené; korunní lístky
1—2 mm dl., sotva zdéli kališních, často načervenalé, řidčeji bílé, občas chybějí; semena
0,7—0,8 mm dl.

1. Capsella bursa-pastoris (L.) MED. — kokoška
Tab. 37/2pastuší tobolka

Capsellabursa-pastoris(LINNAEUS)MEDICUSPfl.-Gatt.
85, 1792. — syn.: Thiaspi bursa-pastorisL. sp. Pl. 647, 1753.
— Capsella apetala OPIZHora 4: 440, 1821. — Bursa apetala
(Opu) BORBÁSMagy. Bot. Lap. 1: 20, 1902. — Capsella
bursa-pastoris(L.) MED.subsp.apetala (OPIZ) DOMINVěda
Přír. 23: 279, 1945. — C. heegeri SOLMS-LAUB.Bot. Z. 58:
167, 1900.— Solmsiella heegeri(SOLMS-LAUB.)BORBASMa-
y. Bot. Lap. 1: 20, 1902.

Exsi káty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1053,
10.54.— Extra fines: DôRFLERHerb. Norm., no 5422, 5423.
— Eston. Pl., no 59. — E. Distr. Bacov. Exs., no 522. — FI.
Polon. Exs., no 426. — FI, Siles. Exs., no 433,

Jednoleté nebo dvouleté byliny; kořen vřete-
novitý, větvený,tenký, bledý. Lodyhy (2—) 5—30
(—40) cm vys., přímé, řidčeji vystoupavéa výji-
mečně ± poléhavé až k substrátu přitisklé v roz-
prostřených trsech, jednoduché nebo větvené,
v dol. části s vtroušenými hvězdovitými chlupy
nebo lysé, obvykle jednotlivé, řidčeji po několika
v růžici. Listy přízemní růžice v obrysu podlouhlé,
řapíkaté, Často kracovité nebo peřenoklané až
peřenodílné nebo alespoň na okrajích zubaté ne-
bo nepravidelně mělce až chobotnatě laločnaté,
zřídka ± celokrajné, lodyžní listy kopinaté až čár-
kovité, obvykle střelovitou bází objímavé, nejho-
řejší ± celokrajné, ostatní obdobné jako listy pří-
zemní růžice, avšak jednodušeji členěné, zřídka
lodyhy bezlisté ; všechny listy roztroušeně až hustě
chlupaté, na okrajích chlupy jednoduché, jinde
hvězdovité. Kališní lístky vejčité, mm dl.,
s bílým lemem, občas na vrcholu, zřídka celé na-
červenalé; korunní lístky obvejčité, 2—3 mm dl.,
bflé, občaschybějí. Tyčinek 6, řidčeji 7—10 (pře-

C rubella (viz Poznámku)

měněné korunní lístky u apetalních odchylek).
Plodenství velmi prodloužené; plodní stopky
(5—) 7—15 (—20) mm dl., šikmo vzhůru až±
rovnovážně odstálé, lysé nebo s hvězdovitými
chlupy.Šešulkyv obrysuobsrdčitětrojúhelníkovi-
té, trojúhelníkovité až podlouhle klínovité,
4—10 mm dl. a 4—7 mm šir., v hor. části zpravidla
mělce, řidčeji poměrně hluboce vykrojené ne-
bo ± uťaté, lysé, občas načervenalé; chlopně na
vrcholu plodů tupě špičaté, zřídka zaokrouhlené,
do stran neprodloužené,a proto postranní (klíno-
Vitě sbíhající) okraje šešulek rovné nebo mírně
vně vyklenuté (konvexní) ; zřídkašešulkyv obrysu
eliptické až úzce eliptické nebo obvejčité, ne-
smáčknuté; čnělka zralých plodů 0,3—0,5 mm
dl., blizna paličkovitá. Semena podlouhle elipso-
idní, 0,8 — mm dl., světle hnědá, téměř hladká.
III—X (při teplém počasí i v zimních měsících). Tf.

2n = 32 (ČR: 64a.Průh.ploš.)
Variabilita: Neobyčejně proměnlivý druh, zvláště ve

tvaru a Členění listů, v hustotč odění rostlin, velikosti korun-
ních lístků a zejména ve tvaru a velikosti šešulek. Tato značná
variabilita je podmíněna především vysoce převládající auto-
gamiĺ, která vyvolává vznik četných, dčdičnč stálých odchylek
(zejménave tvaruplodů)majícíchcharakterčistýchlinií. Čet*
né vnitrodruhové odchylky, kterými starší autoři hodnotí pro-
měnlivost listů, přítomnost či absenci přízemní listové růžice,
případně charakter růstu lodyh, jsou vesměs taxonomicky
bezcenné.

Na základě dlouhodobých kultur rozlišil ALMOU1.srv rám-
ci druhu C. bursa-pastoris přibližně 200 elementárních druhů ;
tyto typy jsou spíše předmětem zájmu genetiků, a protože
postrádají jakoukoliv ekogeografickou vazbu a vyhraněnost,
mají pro praktické hodnocení variability jen velmi omezený
význam. Hodnotu různých vnitrodruhových taxonů nelze také
přisuzovat rozličným, mutacemi vzniklým abnormitám, které

Tab. 37: 1 Neslia paniculata, la — plod. — 2 Capsella bursa-pastoris. 2a — plod. — 3 C. rubella, plod. — 4 Cochlearia
officinalis, 4a — plod, boční pohled.

168 Capsella

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Oo&$öO

la

[TAB. 371 169

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


se projevují růmým stupněm apetalie a vznikem extrémních
tvarových odchylek plodů. První případ se týká taxonu Capsel-
Ia apetalaOpłz, u něhožje apetalie úplná (všechny korunní
lístky jsou přeměněné v tyčinky, květ jich má 10) a f. subapeta-
Ia DOMIN,jejíž částečná apetalie se projevuje přítomností 7—9
tyčinek v květu. Druhým případem jsou rostliny, jejichž šešulky
nemají tvar charakteristický pro tento druh, nýbrž jsou ne-
smáčknuté, v obrysu eliptické až úzce eliptické nebo obvejčité
a připomínají plody některých druhů rodu Rorippa nebo Ca-
melina. Tato pouhá abnormita je v literatuře mámá pod dru-
hovýmjménem CapsellaheegeriSOLMS-LAUB.(syn.: C. b.-p.
var. drabiformis MURR.C. b.-p. var. cameliniformis MURR)
a BORBÁS(1902) ji dokonce vyčlenil do samostatnéhorodu
Solmsiella. Pokusně bylo dokázáno, že extrémně odlišný tvar
šešulek vzniká výhradně u dvojnásobně recesívnmo genotypu
(zatímco charakteristický, obsrdčitě tvar pio-
dů podmiňuje přítomnost dvoudominantníchalel). Neobvyklé
plody má monstrózní odchylka popsaná jako var.euonymocar-
pa MURR; tvarem velmi připomínají plody našich brslenů
(Euonymus).

Ekologie a cenologie: Okraje cest a sil-
nic, železniční nádraží, přístavy, skládky, navážky
a rumiště, různá prostranství v sídlištích a jejich
perifériích (dlažby ulic, okraje chodníků, úpatí
zdí, hřiště, dvorky, návesníprostory apod.). Rov-
něž jako plevel v polích a zahradách, na kompos-
tových navážkách, v ruderalizovaných trávnících.
Na kypřených i ulehlých, sešlapávanýcha různým
způsobem zraňovaných, minerálních i mírně hu-
mózních, občas dusíkem obohacených půdách.
Především ve společenstvech tříd Chenopodietea
a Plantaginetea majoris, řidčeji tříd Artemisietea
vulgaris a Secalietea.

Rozšíření v ČR: V termofytikua mezofyti-
ku hojně, v oreofytiku roztroušeně; u nás jako
archeofyt. Od planárního po submontánní stupeň

35. Guepinia BAST.— nahoprutka t)

dosti hojně až hojně. Ve vyšších polohách roztrou-
šeně a mezerovitě, s vazbou na maloplošné polní
kultury a jiná antropicky ovlivňovaná místa, jako
např. v blízkosti komunikací, objektů lesnmo hos-
podářství, horských usedlostí, rekreačních chat
apod. (max.: Sněžka,vrchol, ca 1600m). — Ma-
py: SLAVÍKFKS 1990: 119.

Celkové rozšíření: Původně pravděpodobně jen ve
Středozemí; dnes rodířená téměř v celém světě. — Mapy:
HULTĚN FA 1968; 518; HULTËN cp 1971: 285.

Poznámka: Údaje o výskytu druhu Capsellarubella
REĽrr. (Tab. 37/3) na našemúzemí (Náměšť nad Oslavou,
Olomouc a bližší okolí; srovn. FORMÁNEK Květ, Mor. Rak.
Slez. 2: 1363, 1892; OTRUBA Příroda 36: 271, 1944) jsou
mylné. Příslušné dokladové rostliny patří do rámce
variability druhu C. bursa-pastoris a byly druh C. rubella
považoványpro načervenalézbarvení kališních lístků (popř.
i lodyh) a poněkud menší a víceméněnačervenaléšešulky.
Stejné záměny se občas vyskytují i v herbářových sbírkách
a pramení z nesprávného pochopení znaků ve tvaru chlopní
šešulek druhu C. rubella a z mylné představy, že pro určení
tohoto druhu jsou dostatečným makem menší, načervenalé
plody a stejně zbarvené kališní lístky. V literatuře často uvádě-
ný znak týkající se načervenalého zbarvení korunních lístků
druhu C rubella je pro určení málo spolehlivý, poněvadž
u tohoto druhu — podobné jako u druhu C bursa-pastoris
—korunní lístkyčastochybějí.(Rozlišovacímaky obou druhů
jsou podchycenyv určovacímklíči.)

Capsella rubëlla REUT.je diploid se somatickým počtem
chromozónů 2n 16. Z Oblastí společného výskytu s druhem
C. bursa-pastoris je mámý kříženec C X gracilis GREN,

Původníro*ffení druhu Capsellarubella REtrr.je omeze-
no na Středozemí. Vzhledem k jejímu nahodilému synantrop-
nímu výskytu v některých jiných evropských zemích (Velká
Británie, Belgie,SRN, Švýcarsko,Rakousko)mohla by se
— pravděpodobně rovněž jen přechodně — vyskytnout také
v CR. Jakozavlečenárostlinabylapozorovánatakév Severní
Americe.

Guepinia BASTARDSuppl. Essai FI. Maine Loire 35, 1812 (Julius). — Syn. : TeesdaliaR. BR.in Arr. Hort. Kew., ed. 2, 4:
83, 1812 (December), nom. illeg. — Iberis L. Sp. P). 648, 1753p. p. min.

Lit. : NEWMANE. J. (1964, 1965): Factorsaffecting theseedproductionof Teesdalianudicaulis,1—2.J. Ecoi. 52: 391—404,
1964 et 53: 211—232, 1965. — PRASHERR. (1964): ShepherďsCress (Teesdalianudicaulis) in an unusuaJhabitat. Glasgow
Natur.18:380.—HOUFEKJ. (1968):Teesdalianudicaulis(L) R. Br. —nahoprutkapísečnáv Československu.I. Preslia40:
163—183.

Jednoleté až dvouleté byliny, lysé nebo s jednoduchými chlupy. Přízemní listy v růžici, zpravidla
členěné, výjimečně celistvé. Lodyhy obvykle bezlisté, řidčeji s 1—3 velmi drobnými, čárkovitě kopinatý-
mi listy; -myrosinové buňky v mezofylu. Květy v jednoduchých hroznech; korunní lístky nestejné,
paprskující, bflé; tyčinek 6, řidčeji 4 (vnější redukované), nitky na bázi rozšířené, se šupinovitým
přívěskem přitisklým k semenftu•, nektaria 4, po jednom na obou stranách vnějších tyčinek; čnělka
velmi krátká, blima paličkovitá. Plod úzkopřehrádečná šešulka. Osemení za vlhka slizovatí; klíček
bokokořenný — 2 druhy rozšffené v z., sz. a stř. Evropě a ve Středozemí; synantropně v Severní
Americe. — Entomogam. Autogam. Anemochor.

1. Guepinia nudicaulis (L.) BAST. nahoprutka
písečná Tab. 36/5
Guepinia nudicaulis (LINNAEUS)BASrARDSuppl. Essai

FI. Maine Loire 35, 1812. —Syn. : Iberis nudicaulisL Sp.Pl.
*) ZpracovalaM. Dvořáková

170 Capsella / Guepinia

907, 1753. — Thlaspi nudicaule LAM.et DC. FI. Franc.,
ed. 3, 4: 708, 1805. — Teesdalianudicau1is(L) R. BR.in Arn
Hort. Kew., ed. 2, 4: 83, 1812, nom. illeg. — Lepidium nudi-
caule L sensu OPE. non orig.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

